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Wiadomo, że w układach połączeń na¬
dajników lampowych o wielkiej mocy, o-
trzymujących napięcie robocze z sieci wy¬
sokiego napięcia, stosuje się układy tak
zwane wyrównawcze (obciążeń), które po¬
legają na tern, że w przerwach między na¬
ciskaniem klucza, kiedy drgania nadawcze
ustają lub słabną, źródło prądu obciąża się
specjalnym obwodem prądu, Zapomocą ta¬
kiego obwodu; wyrównawczego można u-
niknąć przepięć, które powstawałyby, gdy¬
by obciążenie sieci lub iteż źródła napięcia
przerywało się nagle podczas przerw w
pracy klucza. Obwód prądu wyrównawczy
zawiera zazwyczaj osobną lampkę, najwła-
ściwiej lampę trójelektrodową, której prze¬
wodność zmienia się w zależności od dzia¬

łania klucza nadajnika, wskutek czego ipod-
czas nadawania znaków, kiedy przeto u-
rządzenie nadawcze wysyła drgania, lam¬
pa przestaje przewodzić, a zatem nie ob¬
ciąża sieci, natomiast podczas przerw mię¬
dzy uderzeniami klucza lampa staje się
przewodząca, obciążając w ten sposób sieć.
Lampę wyrównawczą sterowano dotych¬
czas mechanicznie w odpowiedni sposób, w
zależności od uruchomiania klucza nadaje
njka, przez doprowadzanie do siatki odpo¬
wiednich napięć początkowych. W ukła¬
dach tego rodzaju stosowano wówczas o-
sobny klucz dla lampy wyrównawczej,
pracujący w zależności od klucza nadaw¬
czego.

Przedmiot wynalazku niniejszego sta-



nowi swoiste ukształtowanie obwodu wy¬
równawczego, polegające na tern, że lampą
wyrównawczą rozrządza, samoczynnie wiel¬
ka częstotliwość nadajnika, wskutek czego
natężenie drgań nadajnika zmienia się za¬
leżnie od przewodności lampy wyrównaw¬
czej. Przy silnem natężeniu drgań nadaw¬
czych, a zatem podczas nadawania zna¬
ków, przewodność powinna się zmniej¬
szać, wzrastając natomiast przy słabem na¬
tężeniu drgań. Najodpowiedniejszy układ
polega na tem1 że stosuje się odrębny ob¬
wód prądu, zawierający urządzenie pro¬
stownicze, np. lampę (zaworową) dwu-
elektrodową, i do obwodu tego doprowa¬
dza się drgania nadawcze, wskutek czego
w obwodzie tym przepływają prądy wy¬
prostowane. Przez spadek napięcia na o-
porze, znajdującym się w tym obwodzie,
nadaje się siatce lampy wyrównawczej na¬
pięcie początkowo ujemne, zależne od
drgań wielkiej częstotliwości nadajnika.

Układ podobny uwidocznia rysunek.
Litera S oznacza lampę nadawczą, względ¬
nie jedną z lamp nadajnika lampowego. W
tę samą sieć N, N* włączona jest poprzez
dławik D lub inny odpowiedni opór lampa
wyrównawcza L. Z obwodem rezonanso¬
wym R sprzężony jest obwód zawierający
lampę prostowniczą V oraz kondensator
K, od którego odprowadzone jest odgałę¬
zienie do siatki i katody lampy wyrównaw¬
czej L. Równolegle do przerwy siatka-ka-
toda włączony jest jeszcze opór W.

Działanie urządzenia podobnego zrozu¬
miałe jest samo przez się. Im wyższe jest
natężenie drgań nadajnika, tern bardziej
wzrasta wytwarzające się w kondensatorze
napięcie ujemne, a zatem i ujemne napię¬
cie początkowe siatki. Zapomocą odpo¬

wiedniego doboru obwodu prądu oraz po¬
szczególnych części układu połączeń można
osiągnąć, że obciążenie sieci pozostaje pra¬
wie bez zmiany, zarówno podczas nadawa¬
nia sygnałów jak i podczas przerw. W
tym układzie połączeń zbędne jest zatem
stosowanie osobnego klucza w obwodzie
siatki lampy wyrównawczej, przyczem
równoważenie obciążenia zachodzi samo¬
czynnie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ nadajnika lampowego z
przyłączoną doń lampą wyrównywaj ącą
obciążenie, znamienny tern, że lampa ta
podlega wpływowi drgań nadajnika w ten
sposób, iż przewodność jej zależy od na¬
tężenia drgań wielkiej częstotliwości w
nadajniku.

2. Układ według zastrz. 1, znamienny
tern, że drgania przyrządu nadawczego wy¬
wierają wpływ na napięcie początkowe
siatki lampy wyrównywaj ące j obciążenie.

3. Układ według zastrz. 1, znamienny
tern, że drgania nadawcze oddziaływają na
obwód prądu, do którego włączony jest
prostownik (lampa prostownicza), przy¬
czem wyprostowane napięcia z tego obwo¬
du są doprowadzane do siatki lampy wy¬
równywającej obciążenie.

4. Układ według zastrz. 1, znamienny
tern, że drgania nadajnika wytwarzają u-
jemne napięcie początkowe na siatce lam¬
py wyrównawczej.
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Zastępca: M. Sknzypkowski,
rzecznik patentowy.
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